1

安全工程学院关于内设机构调整及负责人
选聘的通知

全院教职工：

为落实统筹教育、科技、人才工作，探索科教融合新模

式，结合国家重大需求布局重点研究方向，发挥青年人才积

极性与主动性，进一步提升学院内部治理能力，促进学院事

业高质量发展，学院拟对内设机构进行调整，并面向全院教

师公开选聘内设机构负责人。现将有关事项通知如下。

一、学院内设机构调整方案

（一）研究所

学院根据学科发展方向和专业人才培养方向，对原有研

究所进行调整，重新规划设置 6个研究所，每个研究所设置

所长 1名，副所长 3 名。学院全体教师依据研究方向和隶属

团队情况统筹划归到相应的研究所。

研究所是学院的基层学术组织，负责相关研究方向的发

展规划、教育教学、人才培养、科学研究和社会服务、师资

队伍建设、国际合作、安全稳定和考核推优等功能。

表 1 安全工程学院研究所列表

研究所名称 对口专业建设（或方向）

通风与防灭火研究所
以安全工程专业矿山安全方向为主

瓦斯防控与双碳技术研究所

安全监测与应急管理研究所 以安全工程专业应急技术与管理方向为主

工业安全与应急装备研究所 以安全工程专业工业安全方向为主

消防与公共安全研究所 以消防工程专业为主

职业健康与安全防护研究所 以职业卫生工程专业为主

2

（二）业务中心

学院跨研究所设立 3 个业务中心，统筹协调负责本科教

学、研究生与科研、学科建设与国际交流等具体业务工作。

本科教学中心设主任 1名，副主任 3-4 名（根据专业数

量确定），各研究所负责本科教学工作的副所长和部分骨干

教师为中心成员。专业建设负责人由主任或副主任兼任。本

科教学中心在主管教学的副院长指导下开展工作。

研究生与科学研究中心设主任 1名，副主任 3-4 人（根

据学位点数量确定），各研究所负责研究生与科学研究工作

的副所长和部分骨干教师为中心成员。学位点建设负责人由

主任或副主任兼任。研究生与科学研究中心在主管研究生和

科研的副院长指导下开展工作。

学科建设与国际交流中心设主任 1 名，副主任 2-3 人，

各研究所负责学科建设与国际交流工作的副所长为成员。学

科建设与国际交流中心在院长或院长指定的院领导指导下

开展工作。

表 2 安全工程学院业务中心列表

中心名称 中心定位与职能

本科教学研究中心 统筹专业建设和本科人才培养

研究生与科学研究中心 统筹学位点建设、研究生培养和科学研究

学科建设与国际交流中心 统筹学科日常事务和国际合作交流

二、选聘岗位设置及工作职责

（一）选聘岗位一：6 个研究所分别设所长 1 名，副所

长 3 名

1.所长职责：主持研究所全面工作，负责研究所的发展

3

规划和安全稳定、学科建设、师资队伍建设、人才培养、科

学研究、国际合作、人事行政等工作；协助做好本所教职工

思想政治工作、师德师风建设。做好研究所内部工作的统筹

协调；支持指导副所长的分管工作；完成学院领导交办的其

他工作。

2.副所长职责：协助所长负责研究所的相关工作；在所

长和对应业务中心主任指导下，依据分工履行相应工作职责；

配合中心主任做好研究所之间的统筹协调工作；完成所长交

办的其他工作，履行涉及分工领域的安全稳定工作。

（二）选聘岗位二：3 个业务中心分别设主任 1 名，副

主任若干名

1.本科教学研究中心职责：负责本科专业（或方向）建

设，人才培养方案、课程质量标准（中英文）制定，教学计

划安排与考核评价，课题与教材建设，教学教改项目及教学

成果申报管理，教育教学方法研究与交流，实验与实习实践

安排，专业教学评估与专业认证，学生竞赛与创新创业训练，

教学质量监督等。

2.研究生与科学研究中心职责：负责学位点建设与评估，

研究生培养方案制定，课程教材、教改项目等教学资源建设，

研究生创新与实践，研究生教学成果与竞赛，研究生教学质

量监督，研究生与教师学术交流，重大科学研究项目谋划，

科研成果奖申报，协助教学计划安排等。

3.学科建设与国际交流中心职责：负责学科建设发展规

划，学科评估，双一流建设与评估，学科点的申报与管理，

国家合作与交流，协助外国留学生招生、培养方案制定与人

才培养等。

4

三、选聘程序及时间安排

1.1 月 3 日，发布选聘通知；

2.1 月 5日前，教师提交报名申请；

3.1 月 8 日前，学院结合报名和推荐情况，研究确定各

内设机构负责人拟任人选，并在一定范围内进行公示；

4.下学期开学初，召开全院教职工大会，发文聘任。

四、其他

1.已任职学校处级干部的人员原则上不兼任各研究所

和业务中心负责人。研究所所长原则上不兼任业务中心主任、

专业负责人和学位点负责人。

2. 内设机构负责人为学院中层干部，在干部选聘与推优

中，予以优先推荐，其管理工作量纳入学院年终奖励性绩效

分配。

3.鼓励各位老师，尤其是青年教师积极报名参与，共同

为学院事业发展出谋划策，贡献自己的一份力量。请相关教

师填写《安全工程学院内设机构负责人报名表》（见附件），

于 1 月 5 日（周四）中午 11 点前，将纸质档个人签字后提

交到矿科中心 A428 院党政办公室，电子档以姓名+应聘职务

命名，发送邮箱：5647@cumt.edu.cn。

安全工程学院

2023 年 1 月 3 日

5

附件：

安全工程学院内设机构负责人报名表

姓  名  性    别

出生年月  政治面貌

毕业院校  所学专业

学    位  职    称

联系电话  电子邮箱

应聘岗位  是否服从调剂

教

育

背

景

起止年月 学校 所获学位

…

工

作

经

历

起止年月 工作单位 职称或职务

近五年

奖惩

情况

本人签名：